




Kelas : J MATA KULIAH : Ecotourism

Prodi : S1 Pariwisata Dosen : EKO SUGIARTO, SS., M.Sc

TANGGAL TT & NAMA PARAF

PERTEMUAN TERANG PETUGAS

Bab : Pengantar

Uraian: Pengantar Perkuliahan

Bab : Mengapa Muncul Pariwisata?

Uraian: Faktor Internal dan Faktor Eksternal

Bab : Daya Tarik Wisata

Uraian: Definisi, Kriteria, dan Jenis Daya Tarik 

Wisata

Bab : Pariwisata Massal dan Dampak yang 

Ditimbulkan

Uraian: Dampak Langsung vs Tidak Langsung, 

Dampak Positif Vs Negatif

Bab : Kemunculan Ekowisata

Uraian: Ekowisata sebagai Bagian dari 

Pariwisata Alternatif

Bab : Perspektif Ekowisata

Uraian: Definisi, Prinsip, dan Jenis-jenis 

Ekowisata

Bab : Ekowisata dan Konservasi (Pilar Ke-1 

Ekowisata)

Uraian: Konsep konservasi lingkungan dalam 

ekowisata

Bab : Ujian Tengah Semester

Uraian: Materi ujian mencakup topik-topik 

yang sudah dibahas dalam pertemuan 

sebelumnya.

Bab : KUIS

Uraian: Kuis materi perkuliahan

Bab : Ekowisata dan Komunitas Lokal (Pilar 

Ke-2 Ekowisata)

Uraian: 

Masyarakat Lokal dalam Ekowisata

Bab : Studi Kasus Masyarakat Adat dalam 

Ekowisata

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)

Jl.Ringroad Timur No. 52. Banguntapan, Bantul.

List Kegiatan Pengajaran SEMESTER GANJIL 2023/2024

No POKOK BAHASAN SUB POKOK BAHASAN CATATAN

1 05/09/2023

Pengantar materi, kontak perkuliahan, 

penjelasan sistem perkuliahan, penjelasan 

RPS. Ceramah dan tanya jawab.

2 12/09/2023

Faktor Internal: motivasi fisik, kebudayaan, 

individu, prestasi dan status. Faktor 

Eksternal: daya tarik alam, budaya, buatan. Ceramah dan tanya jawab

3 19/09/2023

Pembahasan tentang Definisi, Kriteria, dan 

Jenis Daya Tarik Wisata di Beberapa Daerah Ceramah dan tanya jawab

4 26/09/2023

Dampak Negatif Pariwisata sebagai Salah 

Satu Faktor Pemicu Kemunculan Ekowisata Ceramah dan tanya jawab

5 03/10/2023

Ekowisata sebagai bentuk pariwisata 

alternatif untuk meminimalkan dampak 

negatif pariwisata dan memaksimalkan 

dampak positif pariwisata. Ceramah dan tanya jawab

6 10/10/2023

Definisi ekowisata menurut para ahli. 

Perbandingan prinsip-prinsip ekowisata 

sebelum dan sesudah revisi versi TIES. 

Ekowisata Bahari, Ekowisata Hutan,Â  

Ekowisata Pegunungan, Ekowisata Karst Ceramah dan tanya jawab

7 17/10/2023

Konsep lingkungan dan komponen 

lingkungan dalam ekowisata, jenis konservasi 

(in situ dan ex situ), serta daya dukung 

lingkungan. Ceramah dan tanya jawab

8 24/10/2023 Ujian tertulis bersifat tertutup.

9 31/10/2023

Soal berupa pilihan ganda tentang istilah-

istilah dan konsep penting dalam ekowisata 

sebanyak 20 soal -

10 07/11/2023

Konsep dan Peran Masyarakat Adat dalam 

Ekowisata Ceramah dan tanya jawab

11 14/11/2023

NIM ganjil menelaah kearifan lokal Kampung 

Naga dan NIM genap menelaah respons 

masyarakat Kampung Naga terhadap 

pembangunan pariwisata Diskusi



Uraian: Telaah artikel dan diskusi tentang 

Kampung Naga dan Ekowisata

Bab : Ekowisata dan Interpretasi (Pilar ke-3 

Ekowisata)

Uraian: - Konsep Interpretasi - Interpreter 

dan Pemandu wisata

Bab : Kuliah Lapangan

Uraian: Langkah-langkah interpretasi 

langsung di kawasan konservasi budaya.

Bab : Diskusi laporan hasil kuliah lapangan

Uraian: Evaluasi proses interpretasi langsung 

di kawasan konservasi budaya

Bab : Review Perkuliahan.

Uraian: 

Review perkuliahan satu semester.

11 14/11/2023

NIM ganjil menelaah kearifan lokal Kampung 

Naga dan NIM genap menelaah respons 

masyarakat Kampung Naga terhadap 

pembangunan pariwisata Diskusi

12 21/11/2023

Penjelasan tentang konsep interpretasi 

dalam ekowisata serta penjelasan tentang 

perbedaan interpreter dan pemandu wisata. Ceramah dan tanya jawab

13 28/11/2023

Praktik menerapkan langkah-langkah 

interpretasi langsung di kawasan konservasi 

budaya. Kuliah lapangan di Candi Sambisari.

14 05/12/2023

Menjelaskan proses pelaksanaan kuliah 

lapangan dan hasil sesuai yang dituangkan 

dalam laporan. Diskusi.

15 12/12/2023

Review perkuliahan satu semester termasuk 

kisi-kisi soal ujian akhir semester. Ceramah dan tanya jawab.



05/09/2023 12/09/2023 19/09/2023 26/09/2023 03/10/2023 10/10/2023 17/10/2023 24/10/2023 31/10/2023 07/11/2023 14/11/2023 21/11/2023 28/11/2023 05/12/2023 12/12/2023

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 237973 Alif Rizki Saputra J √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ 1 14 93.33  %

2 237968 Amar Chaerudin Dwi Sulistyo J √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ 1 14 93.33  %

3 237965 Arhamanuzwa Jibrilliant J √ √ √ √ X √ X √ √ √ √ X X √ √ 4 11 73.33  %

4 237982 Arindy Noby Patricia J √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

5 237962 Bellatrix Zenitha Joana Gandy J √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

6 237966 Bernadete Bota Herin J √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

7 237983 CHINTYA PUSPITASARI J √ X √ √ √ X √ √ √ √ X √ √ √ √ 3 12 80  %

8 237975 Cindi Nainggolan J √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

9 237959 Cindy Claudia Fitri J √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

10 237986 Cindy Sisnatasya Purba J √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ 1 14 93.33  %

11 237967 Delsi Marsel J √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

12 237972 Fitria Aulia Sari J √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

13 237970 George Otniel Sumendap J √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ 1 14 93.33  %

14 237984 Glorya Putri Maluenseng J √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ 2 13 86.67  %

15 237978 Hesa Syifa Pranama J √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ 1 14 93.33  %

16 237987 Iren Oktoriana Situmorang J √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

17 237976 Jesika Felia Bulu J √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

18 237971 Jessie Cahya Ginta Tarigan J √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

19 237991 Lutfi Tri Pamungkas J √ √ √ X √ √ X √ √ √ X X X √ X 6 9 60  %

20 237963 Marcella Claresta Wahjudi J √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

21 237980 Muhamad Tegar Lisansyah J √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ 1 14 93.33  %

22 237960 Muhammad Alfatih Izzudin J √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ 2 13 86.67  %

23 237990 Nanda Syhalom Ramli J √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ 1 14 93.33  %

24 237981 Ndaru Fajar Wati J √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

25 237961 Paulus Putu Hardo Sedono J √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ 1 14 93.33  %

26 237988 Putri Indah Husnul Khotimah J √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ 1 14 93.33  %

27 237985 Revasya Zuriat Zahid Al Djufri J √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ X √ 2 13 86.67  %

28 237989 Revini Resta J √ X √ √ X √ √ √ √ √ X √ √ √ √ 3 12 80  %

29 237992 Riamiza Fariz J √ X √ √ √ √ X √ √ X √ √ √ X √ 4 11 73.33  %

30 237969 Ridho Kurniawan J √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ 1 14 93.33  %

31 237979 Rizky Putra J √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ 2 13 86.67  %

32 237964 Roro Prima Jullintang J √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

33 237977 Wa Ode Iswarni J √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

34 237974 Winestri Pramodawardhani Baskoro J √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

KETERANGAN :

( * ) (√) ( X )

( S ) ( I )

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)

Jl.Ringroad Timur No. 52. Banguntapan, Bantul.

PRESENSI MAHASISWA SEMESTER GANJIL 2023/2024

KLAS : J S1 Pariwisata MATA KULIAH

No NIM NAMA Klas

TANGGAL PERTEMUAN

: Ecotourism

Dosen : EKO SUGIARTO, SS., M.Sc

(1+2)

KETERANGAN

S I X ∑ %

: Diisi dengan tanngal pertemuan : HADIR : Tanpa ada keterangan

: SAKIT (bila ada surat pemberitahuan) : IJIN (bila ada surat pemberitahuan)



No NIM NAMA Klas NILAI

1 237973 Alif Rizki Saputra J A

2 237968 Amar Chaerudin Dwi Sulistyo J D

3 237965 Arhamanuzwa Jibrilliant J C

4 237982 Arindy Noby Patricia J A

5 237962 Bellatrix Zenitha Joana Gandy J B

6 237966 Bernadete Bota Herin J A

7 237983 Chintya Puspitasari J A

8 237975 Cindi Nainggolan J B

9 237959 Cindy Claudia Fitri J K

10 237986 Cindy Sisnatasya Purba J B

11 237967 Delsi Marsel J B

12 237972 Fitria Aulia Sari J A

13 237970 George Otniel Sumendap J B

14 237984 Glorya Putri Maluenseng J A

15 237978 Hesa Syifa Pranama J C

16 237987 Iren Oktoriana Situmorang J B

17 237976 Jesika Felia Bulu J A

18 237971 Jessie Cahya Ginta Tarigan J C

19 237991 Lutfi Tri Pamungkas J K

20 237963 Marcella Claresta Wahjudi J A

21 237980 Muhamad Tegar Lisansyah J B

22 237960 Muhammad Alfatih Izzudin J A

23 237990 Nanda Syhalom Ramli J A

24 237981 Ndaru Fajar Wati J A

25 237961 Paulus Putu Hardo Sedono J A

26 237988 Putri Indah Husnul Khotimah J A

27 237985 Revasya Zuriat Zahid Al Djufri J C

28 237989 Revini Resta J C

29 237992 Riamiza Fariz J C

30 237969 Ridho Kurniawan J A

31 237979 Rizky Putra J C

32 237964 Roro Prima Jullintang J A

33 237977 Wa Ode Iswarni J A

34 237974 Winestri Pramodawardhani Baskoro J C

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)

Jl. Ahmad Yani, Ring Road Timur 52B, Modalan, Banguntapan, Bantul, DIY (55198)

NILAI MAHASISWA SEMESTER GANJIL 2023/2024

KELAS : J/S-1 Ecotourism -  Eko Sugiarto


